
Servizio: Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e Governance

Settore: CPI CARBONIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 1736 del 27-09-2018

Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 334 del 31.05.2016.

OGGETTO:

L. R. 9/2016 ART. 29 – COMUNE DI CARBONIA – AVVIAMENTO A
SELEZIONE FINALIZZATO ALL'ASSUNZIONE DI PERSONALE A TEMPO
DETERMINATO NELL'AMBITO DEI CANTIERI COMUNALI - RETTIFICA
GRADUATORIA PER L'AVVIAMENTO DI N. 56 OPERAI COMUNI,
APPROVATA CON DETERMINA N. 795 DEL 18.05.2018.

  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 
 
VISTA la DGR n. 37/11 del 21.06.2016 con cui è stato approvato lo Statuto dell’Agenzia sarda per le politiche attive
del lavoro;
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro” che
disciplina, inoltre, la struttura organizzativa dell'ASPAL e del suo personale;
ACCERTATO che la Regione Sardegna, con L.R. n.9 del 17.05.2016, ha stabilito:

-    all’art.45: di abrogare integralmente la L.R. 20 del 05.12.2005 - che attribuiva alle Province competenza in
materia di avviamento a selezione negli enti pubblici e nella pubblica amministrazione, che in base all'art. 14
della citata legge gli enti pubblici potevano avvalersi, previa convenzione, dei Centri dei Servizi per il Lavoro
per le attività di preselezione dei candidati nell'ambito delle procedure concorsuali e selettive per l'accesso al
lavoro;
-    all’art.36: di far subentrare la Regione Sardegna, a far data dal 01.07.2016, nelle funzioni e nei compiti
attribuiti alle Province dalla L.R. N. 20  del 5.12.2005;
-    all’art.29: criteri e procedure di assunzione dei lavoratori da impiegare nei cantieri comunali nell’ambito
degli interventi di politica locale per l’occupazione;

VISTE la L.R. n. 11/1988, art. 94 e l'art. 5 della L.R. 15 marzo 2012 n.6;
VISTA la DGR n. 50/54 del 21.12.2012, come modificata con deliberazione n.33/19 del 08/08/2013, ed il relativo
allegato, avente ad oggetto “Definizione dei criteri e delle modalità di assunzione dei lavoratori da impiegare nei
cantieri comunali previsti dalla L.R. 11/1988, art. 94. Integrazione alla DGR n. 50/54 del 21.12.2012.”;
VISTA la DGR n. 64/2 del 02/12/2016, con cui sono stati effettuati adeguamenti alle disposizioni del d.lgs. 150/15
dei parametri di calcolo e definizione relativi allo stato di disoccupazione che rilevano nell’ambito delle procedure di
reclutamento mediante avviamento a selezione ex art.16 legge 56/87  o mediante avviamento ai Cantieri comunali;
VISTE le Determinazioni del D.G. n. 67 del 23/01/2017 e n.69 del 27/01/17 con le quali si è rispettivamente disposto
il conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e Governance alla Dott.ssa
Savina Ortu e alla stessa sono state conferite le relative deleghe;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 256 del 23/02/2018, con la quale è disposto il conferimento
dell’incarico di Coordinatore del Settore Servizi alla Pubblica Amministrazione erogati dai CPI, dal  01/03/2018 al
31/12/2018, alla Dott.ssa Rosetta Vacca;

DETERMINAZIONE N. 1736/ASPAL DEL 27-09-2018     -     PROPOSTA N. 1982 DEL 27-09-2018

1/5



VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 256 del 23/02/2018, con la quale è disposto il conferimento
dell’incarico di Coordinatore del CPI di Carbonia, dal  01/03/2018 al 31/12/2018 alla Dott.ssa Laura Mantega;
VISTA la determinazione n. 42 del 18/01/2018 con la quale è stato approvato il Regolamento del “Procedimento
amministrativo per la pubblicazione delle chiamate e per la formazione delle graduatorie dei lavoratori da avviare a
selezione ai fini della verifica dell’idoneità ad essere assunti nell’ambito dei Cantieri Comunali” in vigore dal
19/01/2018; 
VISTO l’art.2 punto 3 del regolamento sopra citato, con il quale è disposto che i Coordinatori dei CPI sono
Responsabili dei procedimenti amministrativi quali:

a.     la stipula della Convenzione con il Comune;
b.    lo svolgimento della “chiamata” (predisposizione e pubblicazione Avviso, acquisizione delle
candidature e ammissione/esclusione);
c.     la formazione della graduatoria;
d.    la pubblicità da assicurare al procedimento secondo le forme previste dalle norme e regolamenti
emanati dalla Regione Sardegna;
e.     i controlli sulle dichiarazioni sostitutive di atto notorio o di certificazione di sua competenza;

VISTA la disposizione di servizio protocollo n. 30168 del 11/04/2018, del Direttore del Servizio Coordinamento dei
Servizi Territoriali e Governance, con la quale si è conferito ai Coordinatori pro tempore dei CPI la Responsabilità dei
procedimenti relativi al servizio, e al Coordinatore del Settore “Servizi alla PA erogati dai CPI”, la validazione dei
relativi atti e Determinazioni;
ACCERTATO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Dott.ssa Laura Mantega
Coordinatore del CPI di Carbonia e che allo stesso compete: “la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro
adempimento procedimentale, con esclusione della sottoscrizione del provvedimento conclusivo del procedimento che
impegna l’amministrazione verso l’esterno, salvo i casi di delega alla firma da parte del Dirigente del Servizio o del
Direttore Generale dell’Aspal”;
RICHIAMATO l’accordo procedimentale RAA 521/2017 sottoscritto il 07/12/2017 da ASPAL e il Comune di
Carbonia sottoscritto ai fini dell’avviamento a selezione di lavoratori da impiegare in un Cantiere per l’aumento del
patrimonio boschivo;
VISTA la richiesta di avviamento a selezione presentata al CPI di Carbonia dal Comune di Carbonia con nota
acquisita con protocollo ASPAL n. 113415/2017;
VISTO il relativo schema di Avviso pubblico di avviamento al lavoro nei cantieri comunali del Comune di Carbonia
predisposto dal CPI di Carbonia territorialmente competente ed approvato con determinazione n. 1799/ASPAL del
07/12/2017 del Direttore del Servizio Coordinamento dei Servizi Territoriali e Governance;
ACCERTATO che detto Avviso è stato pubblicato, in data 22/12/2017, nella Sezione “Avvisi pubblici” del portale
SardegnaLavoro dedicato ad ASPAL e che il termine per la presentazione delle domande decorreva dal 08/01/2018
fino al giorno 15/01/2018;             
VISTA la determinazione n. 795/ASPAL del 18/05/2018 del Direttore del Servizio Coordinamento dei  Servizi
Territoriali e Governance, con la quale è stata approvata la graduatoria per l’assunzione di n. 56 Operai comuni ID
11794;
ATTESO che, in data successiva alla pubblicazione della graduatoria, il lavoratore Podda Leopoldo, collocato in
posizione utile in graduatoria, ha richiesto al CPI di Carbonia il rilascio  di una Scheda Anagrafica, e in tale occasione
è emerso quanto segue:

·         Il lavoratore Podda Leopoldo XX/XX/1953, collocato al n°09 della graduatoria per l’assunzione
nel cantiere comunale di forestazione, il 22/12/2017 data di pubblicazione dell’Avviso Pubblico,
aveva in corso un tirocinio retribuito - tipologia B, iniziato il 06/11/2017 e concluso il 29/04/2018 che
per mero errore materiale, non è stato rilevato al momento dell’inserimento della domanda sul
sistema SIL;
·         Il SIL Sardegna, nella procedura di inserimento delle domande relative ai cantieri non rileva
automaticamente l’esistenza di rapporti di tirocinio, non segnalando pertanto la “mancanza di
requisiti” come avviene per i rapporti di lavoro;
·         L’art. 10 del Regolamento cantieri in tema di requisiti di partecipazione stabilisce che “i
lavoratori devono essere prioritariamente residenti nel Comune titolare dell’intervento, e non
devono usufruire di altre sovvenzioni pubbliche come definite nella Delibera della Giunta Regionale
n°33/19 dell’8/8/2013;
·         La DGR n°33/19 dell’8/8/2013 definisce la sovvenzione come il ”trasferimento di risorse dalla
P.A. al cittadino, legato allo svolgimento di attività lavorativa o assimilabile ad essa, cui si
usufruisce alla data di pubblicazione dell’avviso di selezione per i cantieri comunali. A titolo
esemplificativo, in tale categoria rientrano i finanziamenti per creazione di impresa, i tirocini
retribuiti, i piani di inserimento professionale e il Programma Master & Back finanziati dalla
Regione, e inoltre, i sussidi una tantum a lavoratori non beneficiari di ammortizzatori sociali ex

DETERMINAZIONE N. 1736/ASPAL DEL 27-09-2018     -     PROPOSTA N. 1982 DEL 27-09-2018

2/5



legge regionale n°3 del 2008, art. 6, cooma1, lettera g”;
·        L’Avviso pubblico all’art 3, lettera c) prevedeva come requisito di partecipazione che i candidati
non fossero di percettori di sovvenzioni pubbliche;

RITENUTO di dover provvedere, nell’esercizio del potere di autotutela, alla parziale rettifica della graduatoria per
l’assunzione di n. 56 Operai comuni  approvata con determinazione n. 795/ASPAL del 18/05/2018, escludendo dalla
stessa il Sig. Podda Leopoldo XX/XX/1953 collocato in nona posizione, poiché  alla data di pubblicazione
dell’Avviso pubblico era privo del requisito di partecipazione previsto dall’art. 3 punto C in quanto aveva in corso un
tirocinio retribuito di Tipologia B considerato dalla DGR 33/19 dell’ 8/8/2013 e dal Regolamento ASPAL sui cantieri
come sovvenzione pubblica;
DI DARE ATTO che restano validi gli elenchi ammessi ed esclusi, approvati con la determinazione n.795/ASPAL
del 18/05/2018;
PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, proponendo il presente atto, dichiara che lo stesso e i suoi
presupposti sono conformi a quanto previsto in materia dalle norme e regolamenti vigenti;
PRESO ATTO che il Coordinatore del Settore Servizi alla Pubblica Amministrazione erogati dai CPI, validando il
presente atto, dichiara che lo stesso e i suoi presupposti sono conformi a quanto previsto in materia dalle norme e
regolamenti vigenti;
Per le motivazioni esposte in premessa
 

DETERMINA
 
1.     di prendere atto delle risultanze dell’attività istruttoria resasi necessaria per le motivazioni
espresse nella premessa che si intendono integralmente richiamate;
2.     di dare atto che, per errore materiale, è stato inserito nella graduatoria per l’assunzione di n. 56
Operai comuni, approvata con determinazione n. 795/ASPAL del 18/05/2018 del Direttore del
Servizio Coordinamento dei Servizi Territoriali e Governance, il Sig. Podda Leopoldo XX/XX/1953,
che al momento della pubblicazione dell’Avviso aveva in corso un tirocinio retribuito di tipologia B e
pertanto non in possesso del requisito di partecipazione previsto dall’Avviso all’art. 3 punto C;
3.     di procedere, in sede di autotutela, per le motivazioni sopra esposte e che qui si intendono
integralmente riportate, all’annullamento d’ufficio e contestuale rettifica della graduatoria approvata
con determinazione n. 795/ASPAL del 18/05/2018 del Direttore del Servizio Coordinamento dei
Servizi Territoriali e Governance, provvedendo ad escludere dalla stessa il Sig. Podda Leopoldo
XX/XX/1953 per mancanza di requisiti di partecipazione previsti dall’ art. 3 punto C Avviso pubblico
di selezione;
4.    di approvare l’allegata graduatoria rettificata per l’avviamento a selezione di n°56 operai comuni
presso il cantiere comunale del Comune di Carbonia;
5.    di confermare i restanti contenuti della determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento
dei Servizi Territoriali e Governance n° 795/ASPAL del 18/05/2018 e la validità degli elenchi
ammessi ed esclusi alla stessa allegati;

di pubblicare la presente determinazione nella Sezione “Determine dirigenziali” dell’Albo Determine on line6.
del portale SardegnaLavoro dedicato ad ASPAL;
7.     di dare mandato al CPI di Carbonia affinché:

-         provveda alla pubblicazione della presente determinazione e della graduatoria rettificata allegata
sulla bacheca del portale SardegnaLavoro (www.sardegnalavoro.it/agenda/bacheca);
-         trasmetta copia delle graduatorie all’ente richiedente per i provvedimenti di competenza;

Avverso il presente provvedimento è ammesso:
-         entro 30 giorni: ricorso gerarchico formalmente circostanziato; lo stesso deve essere indirizzato all'ASPAL
Direzione Generale via Is Mirrionis 195, Cagliari;
-         entro 60 giorni: ricorso in via giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna o, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Il presente provvedimento non necessita di visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.
 
 
 

Il Funzionario Incaricato dell’Istruttoria

DETERMINAZIONE N. 1736/ASPAL DEL 27-09-2018     -     PROPOSTA N. 1982 DEL 27-09-2018

3/5



Dott. Gian Francesco Ghisu
 
Allegato:
Graduatoria

 

DETERMINAZIONE N. 1736/ASPAL DEL 27-09-2018     -     PROPOSTA N. 1982 DEL 27-09-2018

4/5



Visto del CPI CARBONIA

  LAURA MANTEGA

 

 

Visto del Settore

  ROSETTA VACCA

 

 

Il Direttore del Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e Governance

F.to SAVINA ORTU

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Si certifica che la presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Agenzia per 15 giorni consecutivi

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 1736/ASPAL DEL 27-09-2018     -     PROPOSTA N. 1982 DEL 27-09-2018

5/5


